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15 anos  do
Planetário Móvel da
UCS, RS
Confr. Universal

Foto: Planetário da Universidade de Caxias do Sul (UCS), RS.
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Foto: Planetário do Espaço Cultural da Paraíba. João Pessoa, PB.
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9 anos do
Planetário Móvel
Evento, PE

9 anos do
Planetário Móvel da
UNIPAMPA, RS

8 anos do
Planetário móvel
do CTENF-UEPA

4 anos do Planetário
CEDAI-Jabuti, PR

12 anos do
Planetário da
UFMG

Quarta-feira de
CinzasCarnaval

Dia Internacional
dos Planetários

Equinócio de
Outono

Foto: Planetário do Centro de Ciências da Universidade Estadual do Pará, UEPA.
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8 anos do
Planetário da
UNIVATES, RS

3 anos do Planetário
Maravilhas do
Universo, SC

Sexta-feira Santa

Tiradentes

Foto: Planetário Maravilhas do Universo. Brusque, SC.
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Dia do Trabalho

Dia do Mourão
Dia da Toalha

Dia de Star Wars

Foto: Planetário da Universidade do Vale do Taquari (UNIVATES). Lajeado, RS.



DomingoSegunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

30

6

13

20

27

31

7

14

21

28

2

9

16

23

30

3

10

17

24

1

4

11

18

25

2

5

12

19

26

3

1

8

15

22

29

JUNHO 2022

JULHO 07/2022

25
24
17
10
3

18
11
4

19
12
5

20
13
6

21
14
7

22
15
8

23
16
9
2

SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM

MAIO 05/2022

23
22
15
8
1

16
9
2

17
10
3

18
11
4

19
12
5

20
13
6

21
14
7

SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM

24 25 26 27 28 29
30 31

3126 27 28 29 30

1

8 anos do
Planetário Barca
dos Céus, RN

Corpus Christi

Dia do
Asteroide

Solstício de
Inverno

40 anos do
Planetário do
Espaço Cultural
da Paraíba

Foto: Planetário da Fundação Centro de Estudos do Universo (CEU). Brotas, SP.



DomingoSegunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

27

4

11

18

25

28

5

12

19

26

30

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

29

6

13

20

27

JULHO 2022

AGOSTO 08/2022

29
28
21
14
7

22
15
8

23
16
9
2

24
17
10
3

25
18
11
4

26
19
12
5

27
20
13
6

SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM

JUNHO 06/2022

27
26
19
12
5

20
13
6

21
14
7

22
15
8
1

23
16
9
2

24
17
10
3

25
18
11
4

SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM

302928

1

30 31

15 anos do Planetário
de Londrina (UEL) e 12
anos do planetário
Marcos Pontes, RJ

4 anos do
Planetário do
MAAS, SP

Foto: Planetário do Museu Aberto de Astronomia (MAAS). Campinas, SP.
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7 anos do
Planetário Móvel
Urânia, SC

6 anos do
Planetário Móvel
do IFAC, AC

Dia do Estudante

Foto: Planetário móvel Urânia. Florianópolis, SC.
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24 anos do Planetário
Carl Sagan - Fundação
Planetário do Rio de
Janeiro

5 anos do Planetário fixo
da UNIPAMPA, RS

23 anos do
Planetário fixo da
UEPA

Independência do
Brasil

Equinócio de
Primavera

Foto: Planetário da Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA). Bagé, RS.
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6 anos do
Planetário Móvel
da UESC, BA

Dia dos
Professores
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9 anos do
Planetário Móvel 
 da OBA, RJ

52 anos do
Planetário da
UFG, GO

N.S. Aparecida

Dia do Servidor
Público

Dia Internacional
de Observação
da Lua

Semana Mundial do
Espaço 4-10

10 anos do
Planetário e Casa
da Ciência de
Arapiraca, AL

26 anos da ABP

Foto: Planetário da Olimpíada Brasileira de Astronomia (OBA). Rio de Janeiro, RJ.
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27 28 29 30 31

52 anos do Planetário
Galileu Galilei -
Fundação Planetário do
Rio de Janeiro

Finados

Proclamação da
República

Foto: Planetário da Fundação Planetário do Rio de Janeiro, RJ.
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6 anos do Pro
Planetário
Móvel, PR

51 anos do
Planetário da
UFSC

Natal

Dia da
Astronomia

Associação Brasileira de Planetários - planetarios.org.br
 

José Roberto de Vasconcelos Costa (Presidente)
Alexandre Cherman (Vice-presidente)

Juliana Romanzini (Secretária)
Tania Maris Pires Silva (Tesoureira)

 
Arte do calendário: Kizzy A. Resende e José R. Costa

 
Fotos e aniversários fornecidos pelos próprios planetários.

Distribuição gratuita. Proibida a venda.

Solstício de
Verão

Foto: Planetário da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC). Florianópolis, SC.

51 anos do Planetário
da UFSM, RS e
14 anos do planetário
de Santa Cruz, RJ


